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Biopaliwo prosto z sadu

Gałęzie obcinane z drzew owocowych opłaca się wykorzystywać jako biopaliwo. To znaczy,
że sadownicy mogą zarabiać nie tylko na owocach, ale i odpadach, które zwykle stanowią
problem - wynika z badań prowadzonych w ramach projektu Europruning.
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Z polskich sadów można co roku pozyskać do 1 mln ton paliwa w postaci drewna - wynika
z oszacowania dr inż. Arkadiusza Dyjakona z Instytutu Inżynierii Rolniczej na Uniwersytecie
Przyrodniczym we Wrocławiu (UPWr).

Chodzi o gałęzie, które pozostają po tzw. prześwietleniach czy wiosennych przycinkach,
wykonywanych w ramach pielęgnacji drzew, usuwania chorych gałęzi, robienia miejsca dla nowych.

Takie g ałęzie są zwykle traktowane jako odpad - sadownicy
często usuwają je z sadu i spalają na pryzmie. "To marnowanie energii" - ocenia ekspert z UPWr.
Czasami gałęzie są rozdrabniane i zostawiane w sadzie, jako dodatkowe źródło związków
mineralnych. Jeśli jednak pochodzą z drzew zaatakowanych przez choroby, ich obecność w sadzie
może sprzyjać powrotowi do gleby chorobotwórczych grzybów albo bakterii, co prowadzi do
obniżenia zbiorów owoców i ich jakości - mówi dr Dyjakon. Zdaniem ekspertów o wiele lepszym
pomysłem jest wykorzystanie takich gałęzi jako biopaliwo. Opłacalność rozwiązania oceniana jest
w ramach projektu Europruning, realizowanego w 7 Programie Ramowym Komisji Europejskiej.
W projekcie, którego koordynatorem jest hiszpański instytut badawczy CIRCE (Centro de
Investigacion de Recursos y Consumos Energeticos), uczestniczą instytucje z siedmiu krajów Europy.
Z Polski są to UPWr i Przemysłowy Instytut Maszyn Rolniczych w Poznaniu.

 

W ramach projektu wykazano, że takie biopaliwo jest wartościowo bardzo zbliżone do litego drewna.
"Z 1,5 tony biomasy mamy energii tyle, co z tony węgla. To duży potencjał, którego nie można
marnować" – podkreśla dr Dyjakon.

Jak szacuje, z każdego hektara sadu można pozyskać średnio ok. 3,5 tony gałęzi z przycinek, co
oznacza ok. 2 ton suchej masy organicznej. Ilość pozyskiwanej biomasy w danym sadzie zależy m.in.
od wieku sadu, odmiany jabłoni, liczby nasadzeń, sposobu prowadzenia sadu; tego, czy sad jest
tradycyjny, czy intensywny.

 

Sady w Polsce, wśród których dominują jabłoniowe, obejmują również śliwy, brzoskwinie, czereśnie,
wiśnie i in., zajmują łącznie powierzchnię ponad 350 tys. ha.

Według naukowca z UPWr w skali całego kraju tylko i wyłącznie z przycinek można uzyskać co roku
do miliona ton świeżej masy gałęzi.

 

Dodatkowo należy uwzględnić materiał pozyskany przy okazji wymiany nasadzeń w sadach.
W zależności od cyklu prowadzenia, co 10-30 lat następuje całkowita wymiana drzew. Sadownicy
wyrywają wszystko z korzeniami i robią nowe nasadzenie. Jeśli masę tego drewna podzielić przez
okres eksploatacji danego sadu – okazuje się, że z każdego hektara zyskujemy rocznie dodatkowo ok.
1,5 tony biomasy. To daje średnio 5 ton masy świeżej z hektara, czyli ok. 3-3,5 tony masy suchej -
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szacuje naukowiec z UPWr.

 

"Warto podkreślić, że sadownik i tak musi to zebrać. Jednak dotychczas nie miał często z tego
dodatkowych, wymiernych korzyści finansowych" - zauważa.
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Studenci opracowali system zapobiegający
zaśnięciu za kierownicą
Opracowali studenci Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.
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Wielofunkcyjne nanocząstki do produkcji
wodoru
Wodór można traktować jako ekologiczny nośnik energii.
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Jak wybrać bezpieczną wodę podziemną do
picia
W skałach mogą znajdować się naturalne pierwiastki promieniotwórcze.

 
27-04-2026

Technologia spersonalizowanego
wzbogacania mleka dla wcześniaków
Projekt jest obecnie na wczesnym etapie realizacji.

 
22-04-2026

Rozwiązania Watson-Marlow wspierają
proces produkcyjny Torbay Pharma
Poprzez powtarzalną szczelność zamknięć i precyzyjne dozowanie.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.

 
13-04-2026

Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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